
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 19.12.2023 № 1728 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Комплексное  

развитие сельских территорий  

на 2024 – 2028 годы»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие сельских территорий на 2024 – 2028 годы». 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального округа 

от 19.12.2024 № 1728 

 

 

Муниципальная программа 

Пестовского муниципального округа 

«Комплексное развитие сельских территорий  

на 2024 - 2028 годы» 

 
Паспорт муниципальной программы 

 

1. Наименование муниципальной программы: 

«Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2028 годы» (далее 

Программа) 

2. Ответственные исполнители муниципальной программы:  

управление экономического развития и инвестиций Администрации му-

ниципального округа (далее управление). 

3. Соисполнители Программы: 

комитет финансов Администрации Пестовского муниципального округа; 

отдел по управлению имуществом Администрации Пестовского муници-

пального округа; 

отдел архитектуры и градостроительства Администрации Пестовского 

муниципального округа; 

отдел по управлению земельными ресурсами Администрации Пестовско-

го муниципального округа; 

отдел дорожной деятельности Администрации Пестовского муниципаль-

ного округа; 

отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Пестовского 

муниципального округа; 

отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга; 

комитет образования Администрации Пестовского муниципального окру-

га; 

комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа; 

территориальные отделы Администрации Пестовского муниципального 

округа. 

4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
№ 
п/п 

Цели, задачи муници-

пальной программы, 

наименование  

и единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1. Повышение общественной значимости комплексного развития 



сельских территорий, привлекательности для проживания и работы             

на сельских территориях Пестовского муниципального округа 

1.1 Задача 1. Оказание содействия в государственной поддержке гражда-

нам, нуждающимся в улучшении жилищных условий на территории 

сельских территорий Пестовского муниципального округа 

1.1.1. Обеспечение объема 

ввода (приобретения) 

жилья для семей, про-

живающих и работаю-

щих на территории Пес-

товского муниципаль-

ного округа, тыс.кв.м. 

6 6 6 6 6 

1.1.2 Количество участников 

программы, переселив-

шихся в Пестовский 

муниципальный округ  

и получающих соци-

альную выплату; коли-

чество граждан, же-

лающих переселиться  

в сельскую местность 

Пестовского округа  

в рамках программы, 

чел. 

1 1 1 1 1 

2. Цель 2. Повышение гражданской активности сельских жителей в реше-

нии вопросов местного значения 

 

2.1. Задача 1. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных усло-

вий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских тер-

риторий Пестовского муниципального округа 

2.1.1. Количество реализо-

ванных общественно-

значимых проектов по 

благоустройству терри-

торий Пестовского му-

ниципального округа, 

ед. 

1 1 1 1 1 

2.1.2. Количество реализо-

ванных проектов ком-

плексного развития 

сельских территорий 

Пестовского муници-

пального округа, ед. 

1 1 1 1 1 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2028 годы. 

7. Объемы и источники финансирования  муниципальной программы                 

в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
 



Год Источник финансирования Всего 

бюджет муни-

ципального 

округа 

областной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

2024 113,7 - - - 113,7 

2025 2600,0 - - - 2600,0 

2026 4100,0 - - - 4100,0 

2027 0 - - - 0 

2028 0 - - - 0 

ВСЕГО 6813,7 - - - 6813,7 
 
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Про-

граммы: 

обеспечение реализации проектов по комплексному развитию сельских 

территорий Пестовского муниципального округа, в том числе: капитальный 

ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных и спортивных уч-

реждений; 

повышение гражданской активности сельских жителей, активизация их 

участия в решении вопросов местного значения; 

повышение общественной значимости развития сельских территорий, 

привлекательности для проживания в сельской местности и работы в различ-

ных секторах экономики; 

оказание государственной поддержки на софинансирование строительст-

ва (приобретения) жилья по договорам найма с правом последующего выкупа. 

9. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципаль-

ной политики комплексного развития сельских территорий Пестовского муни-

ципального округа 

Одной из приоритетных задач социально-экономического развития рай-

она является существенное усиление государственной поддержки в области 

развития сельских территорий Пестовского муниципального округа. 

Программа разработана в целях повышения общественной значимости 

комплексного развития сельских территорий, привлекательности для прожива-

ния и работы на сельских территориях, а также повышения гражданской актив-

ности сельских жителей в решении вопросов местного значения. Программа 

охватывает реализацию задач по созданию условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем сельского населения, созданию и развитию инфраструк-

туры на сельских территориях. 

Благоприятное географическое местоположение относительно самых 

крупных в России рынков сбыта продовольственной продукции - Москвы                 

и Санкт-Петербурга, а также наличие свободных земель сельскохозяйственного 

назначения делают Пестовский муниципальный округ привлекательным для 

инвестирования в отрасли экономики. В настоящее время имеется необходи-

мость адресного подхода к решению задач для полного и эффективного исполь-

зования в общенациональных интересах потенциала комплексного развития 

сельских территорий, улучшения уровня и качества жизни сельского населения. 

Возникает необходимость программно-целевого подхода для обеспечения 

концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с це-



лью создания условий для развития сфер экономики в районе и повышения фи-

нансовой устойчивости товаропроизводителей. 

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объ-

екты социальной и инженерной инфраструктуры, без активного участия граж-

дан в реализации инициативных проектов, направленных на благоустройство 

сельских территорий не удастся повысить качество социальной сферы и обес-

печить эффективное функционирование производства. 

Цели Программы направлены на: 

повышение общественной значимости комплексного развития сельских 

территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских террито-

риях; 

повышение гражданской активности сельских жителей в решении вопро-

сов местного значения. 

Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следую-

щих подходов: 

комплексное планирование развития сельских территорий, размещение 

объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с докумен-

тами территориального планирования (схемами территориального планирова-

ния муниципального округа), в которых осуществляются инвестиционные про-

екты в сфере производства и переработке продукции; 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования ме-

роприятий муниципальной программы, включая средства населения и органи-

заций; 

удовлетворение потребностей населения в благоустроенном жилье. 

Повышение возможности улучшения жилищных условий граждан с не-

высокими личными доходами, постоянно проживающих и работающих                     

на сельских территориях округа, предусматривается осуществлять путем: 

предоставления социальных выплат за счет средств федерального и обла-

стного бюджетов на строительство и приобретение жилья; 

оказания государственной поддержки на софинансирование строительст-

ва (приобретения) жилья по договорам найма с правом последующего выкупа; 

использования при строительстве (приобретении) механизмов ипотечного 

жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. Данные меро-

приятия будут способствовать закреплению граждан в секторах экономики, 

преодолению дефицита специалистов и квалифицированных работников,               

а также сокращению числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных усло-

вий. 

Активизация участия сельских жителей в реализации общественно зна-

чимых проектов, направленных на благоустройство сельских территорий, по-

зволит мобилизовать собственные материальные, трудовые и финансовые ре-

сурсы граждан, их объединений, общественных организаций на цели местного 

развития. 

Концентрация ресурсов из бюджетов различных уровней, направляемых 

на комплексное освоение земельных участков и повышение уровня обустройст-

ва сельских территорий, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, 

активизирует привлечение инвестиций в проекты производства и переработки 

продукции, а также специалистов, обладающих знаниями в области современ-

ных технологий. 



В рамках Программы предполагается сократить отставание социального 

уровня жизни, комфортности труда и быта, создать современной облик среды 

обитания для жителя. 

10. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации Программы. 

При реализации Программы и для достижения поставленных в ней целей 

необходимо учитывать возможные финансово-экономические, социальные                 

и прочие риски. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникнове-

ния бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем 

финансирования, секвестированием бюджетных расходов на реализацию 

муниципальной программы. Данные риски могут повлечь срыв программных 

мероприятий, что существенно повлияет на целевые показатели 

муниципальной программы. В рамках муниципальной  программы отсутствует 

возможность управления этими рисками. 

Социальные риски обусловлены, в том числе определенным дефицитом 

высококвалифицированных управленческих кадров в органах местного 

самоуправления муниципального округа по реализуемым мероприятиям 

Программы, что может снизить качество предоставляемых услуг сельскому 

населению. Для регулирования таких рисков может потребоваться принятие 

срочных управленческих решений, привлечение значительных сил и ресурсов. 

Несогласованность действий соисполнителей Программы может 

привести к низкому качеству реализации программных мероприятий. 

Устранение рисков возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного 

мониторинга реализации Программы. 

Минимизация негативных последствий рисков будет осуществляться 

своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целевых 

показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 

Программы для обеспечения наиболее эффективного использования 

выделенных ресурсов. 

11. Механизм управления реализацией Программы. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых пока-

зателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются 

Главе муниципального округа. 

Комитет финансов Администрации муниципального округа представляет 

в управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа информацию, необходимую для проведения мониторинга реа-

лизации муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений 

в объем финансирования муниципальной программы.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно гото-

вит до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе 

реализации муниципальной программы по установленной форме, обеспечивает 

согласование с заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 

координацию деятельности ответственного исполнителя.  

К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения           

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-



граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыпол-

нения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной Программы  

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок 

реали-

зации 

Целевой  

показа-

тель 

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из пе-

речня 

целевых 

показа-

телей 

муни-

ципаль-

ной  

про-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

2024  2025 2026 2027  2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Оказание содействия в государственной поддержке гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных усло-

вий на сельских территориях Пестовского муниципального округа 

1.1. Оказание консульта-

ционной помощи  

в подготовке и оформ-

лении документов, 

способствующей 

своевременному 

строительству (приоб-

ретению) жилья граж-

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 -

1.1.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - 



 

 

 

 

данами, проживаю-

щими на территории 

Пестовского муници-

пального округа и ра-

ботающими на терри-

тории округа, либо 

изъявившими желание 

переехать на постоян-

ное место жительства 

на  территорию Пес-

товского муниципаль-

ного округа 

 

нистрации округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа 

1.2. Оказание консульта-

ционной помощи  

в подготовке и оформ-

лении документов  

на получение соци-

альной выплаты на 

компенсацию (возме-

щение) расходов гра-

ждан, желающих пе-

реселиться на терри-

торию Пестовского 

муниципального окру-

га, по уплате процен-

тов за пользование 

кредитом (займом) 

при получении креди-

та (займа) на строи-

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел строитель-

ства Администра-

ции округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа 

 

2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 -

1.1.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - 



 

 

 

 

тельство (приобрете-

ние) жилья 

1.3. Участие в семинарах  

и совещаниях по во-

просам участия в реа-

лизации мероприятий 

по строительству 

(приобретению) жилья 

гражданами, прожи-

вающими на террито-

рии Пестовского му-

ниципального округа  

и работающими  

на территории округа, 

либо изъявившими 

желание переехать  

на постоянное место 

жительства на терри-

торию Пестовского 

муниципального окру-

га 

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации округа; 

отдел строитель-

ства Администра-

ции округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа 

 

2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 -

1.1.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - 

1.4. Организация инфор-

мационной работы 

среди организаций 

АПК, крестьянских 

(фермерских) хо-

зяйств, организаций 

ветеринарии, органи-

заций социальной 

сферы, населения Пес-

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа 

2024 - 

2028 

годы 

1.1.1 -

1.1.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

- 

 

- - - - 



 

 

 

 

товского муниципаль-

ного округа о реализа-

ции программных ме-

роприятий по улучше-

нию жилищных усло-

вий граждан, прожи-

вающих и работаю-

щих на территории 

округа, либо изъявив-

ших желание пере-

ехать на постоянное 

место жительства  

на территорию Пес-

товского муниципаль-

ного округа   

1.5. Содействие улучше-

нию жилищных усло-

вий граждан, прожи-

вающих и работаю-

щих на территории 

округа либо изъявив-

ших желание пере-

ехать на постоянное 

место жительства  

на территорию Пес-

товского муниципаль-

ного округа 

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа 

 

 

 

2024 -

2028 

годы 

1.1.1 -

1.1.2 

феде-

ральный 

бюджет 

- - -  - 

област-

ной 

бюджет 

- - -  - 

бюджет 

округа  

- - -  - 

внебюд-

жет. ис-

точники* 

- - -  - 

Всего -  -  - 



 

 

 

 

1.6. Содействие получе-

нию социальной вы-

платы гражданами,  

переселившимися в 

Пестовский муници-

пальный округ 

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

комитет финансов 

Администрации 

округа 

2024 -

2028 

годы 

1.1.1 -

1.1.2 

феде-

ральный 

бюджет 

-  -  - 

област-

ной 

бюджет 

-  -  - 

бюджет 

округа  

-  -  - 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

-  -  - 

Всего 

 

-  -  - 

2. Задача 2. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благо-

устройство сельских территорий Пестовского муниципального округа 

2.1. Участие в семинарах  

и совещаниях по во-

просам реализации 

общественно значи-

мых проектов по бла-

гоустройству сельских 

территорий Пестов-

ского муниципального 

округа, проектов ком-

плексного развития 

сельских территорий 

Пестовского муници-

пального округа 

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации округа; 

отдел благоуст-

ройства Админи-

страции округа; 

отдел дорожной 

деятельности Ад-

2024 -

2028 

годы 

2.1.1 -

2.1.2 

 

      



 

 

 

 

министрации  

округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа; 

подведомственные 

учреждения  

Администрации 

округа 

2.2. Реализация проектов 

комплексного разви-

тия сельских террито-

рий Пестовского му-

ниципального округа 

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации округа; 

отдел благоуст-

ройства Админи-

страции округа; 

отдел дорожной 

деятельности  

Администрации 

округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа; 

подведомственные 

учреждения Ад-

2024 -

2028 

годы 

2.1.1 -

2.1.2 

 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - 

област-

ной  

бюджет 

- - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

113,7 2600,0
* 

4100,0
* 

- - 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

 - - - - 

Всего 113,7 2600,0
* 

4100,0
* 

- - 



 

 

 

 

министрации  

округа 

2.2.1. Реализация проекта 

«Комплексное разви-

тие Пестовской сель-

ской агломерации  

в г. Пестово и д. Рус-

ское Пестово Пестов-

ского муниципального 

округа»  

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства Адми-

нистрации округа; 

отдел благоуст-

ройства Админи-

страции округа; 

отдел дорожной 

деятельности  

Администрации 

округа; 

территориальные 

отделы муници-

пального округа; 

подведомственные 

учреждения  

Администрации 

округа 

 

2024 год 2.1.1 -

2.1.2 

 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - 

област-

ной  

бюджет 

- - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

113,7 - - - - 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

- - - - - 

Всего 113,7 - - - - 

2.2.1.1. 

 

 

Капитальный ремонт 

здания бюджетного 

образовательного уч-

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

2024 год 

 

 

2.1.1 -

2.1.2 

 

феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - 



 

 

 

 

 реждения дополни-

тельного образования 

«Пестовская детская 

школа искусств»  

ций Администра-

ции округа 

 

  

 

 

област-

ной  

бюджет 

 

-     

бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

57,4     

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

-     

Всего 57,4
 

    

2.2.1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приобретение нового 

транспортного средст-

ва Газель Next пасса-

жирский для Пестов-

ской спортивной шко-

лы 

 

 

 

 

 

 

 

управление эко-

номического раз-

вития и инвести-

ций Администра-

ции округа  

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1 -

2.1.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

феде-

ральный 

бюджет 

 

- - - - - 

област-

ной  

бюджет 

 

- - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

56,3
 

- - - - 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 внебюд-

жетные 

источни-

ки 

- - - - - 

Всего 

 

56,3
 

- - - - 

 
*объемы финансирования будут уточнены по итогам рассмотрения заявки Новгородской области о предоставлении субсидии                     

из федерального бюджета областному бюджету на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», и при формировании проектов федерального бюджета, областного и местного 

бюджетов на соответствующий год и плановый период; 

внебюджетные источники – собственные и (или) заемные средства граждан, привлекаемые на строительство или приобретение 

жилья на сельских территориях в целях улучшения жилищных условий, а также вклад граждан и (или) юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) в различных формах в целях  реализации проектов по благоустройству сельских территорий  
и комплексного развития сельских территорий в рамках Программы. 

 

 


